## TEOLOGIA ESTETIIKKANA

Lutherin teologiaa voi tarkastella laajemminkin ”valon estetiikkana”. Lutherin teologian ydin, vanhurskauttamisoppi, on jo edellä esitetty esteettisenä vaihtokauppana, jossa Jumala lahjoittaa meille kauneutensa ja ottaa meidän rumuutemme kannettavakseen. Uskoakseni valon metafora auttaa myös ymmärtämään vanhurskauttamisen tapahtumaa paremmin kuin perinteinen kuva tuomioistuimesta, jossa syyllinen julistetaan syyttömäksi impuotimal-

la Kristuksen vieras vanhurskaus hänen hyväkseen. Jumalaa voi verrata aurinkoon, joka antaa valoaan ja vuodattaa hyvyttään lakkaamatta koko luomakuntansa. Luther kutsuu myös evankeliumia valoksi tai valonsäteeksi, jossa Kristus kirkastuu.<sup>34</sup> Teoksessaan *Operationes in Psalmos* (1519–21) Luther puhuu uskosta illuminaationa eli valaisuna. Usko on ”Jumalan kasvojen valkeus”, koska se on mieleme jumalallista valaistumista ja uskovon sydämeen vuodatettu Jumaluuden valonsäde.<sup>35</sup> Se, että uskoa

24 StA 1, 207, 26–208,4: Non ille digne Theologus dicitur, qui inuisibilia Dei, per ea, quae facta sunt, intellecta concipit. Patet per eos, qui tales fuerunt, Et tamen ab Apostolo Roma. 1. stulti uocantur. Porro inuisibilia Dei sunt, uirtus, diuinitas sapientia, iusticia, bonitas (et)c(etera). haec omnia cogita non faciunt dignum, nec sapientem. [XX] Sed qui uisibilia (et) posteriora Dei, per passiones (et) crucem conspecta intelligit. Posteriora (et) uisibilia Dei sunt opposita inuisibilibus, id est, humanitas, infirmitas, stulticia.” Ks. myös Kopperi 1997.

25 StA 1, 365, 4–10: Amor Dei non inuenit, sed creat suum diligibile, Amor hominis fit a suo diligibili--Prima pars patet, quia amor Dei in homine uiuens, diligit peccatores, malos, stultos, infirmos, ut faciat iustos, bonos, sapientes, robustos, (et) sic effluit potius, (et) bonum tribuit. Lutherin rakkauskäsityksestä ks. Mannermaa 1995.

26 *Patrologia latina* 33,65

27 Tatariewicz 1970, 51.

28 *Sielun matka Jumalaan* II, 10: Cum igitur omnia sint pulcra et quodam modo delectabilia; et pulcritudo et delectatio non sint absque proportione; et proportio primo sit in numeris: necesse est, omnia esse numerosa” Suom. Teinonen.

29 *Patrologia latina* 14, 143A: Lucis natura hujusmodi est, ut non in numero, non in mensura, non in pondere ut alia, sed omnis eius in aspectu gratia sit.

30 *De diuinis nominibus* IV 4.(*Patrologia Graeca* 3, 697C)

31 Suhteen ja valon estetiikasta ks. De Bruyne 1969; Eco 1982.

32 WA 30 II 696, 2–8: Mousikēn eraō. Eciam damnantes non placent Schwermerii. Quia 1. Dei donum non hominum est 2. Quia facit letos animos 3. Quia fugat diabolium 4. Quia innocens gaudium facit